
Г ~l 

L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 
OA. ожт м. 405&lj 

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023 

t16464/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
пификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5886.*) 
«laterkulturelle Kommunikation als DACH-RU-
Kulturdialog / Межкультурная коммуникация: немецко-
русский диалог» 

И 
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 

от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
21.12.2023 № 16464/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5886.*) «Interkulturelle 
Kommunikation als DACH-RU-Kulturdialog / Межкультурная коммуникация: немецко-
русский диалог» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в 
редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления • /у ^ 
|)бразовательных программ (\_J^/h М. А. Соловьеву 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Ой. 04 &DSL4 № ЦР5&/V ~zfi 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5886.*) 

«Interkulturelle Kommunikation als DACH-RU-Kulturdialog / Межкультурная коммуникация: немецко-русский диалог» по 
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Ахмедова Гульнар 
Шахзад кызы 

Naturbeschreibungen 
in den deutschen und 
russischen Marchen 
als Darstellungsmittel 
des sprachlichen 
Weltbildes / 
Описания природы в 
немецких и русских 
сказках как средство 
отображения 
языковой картины 
мира 

Нифонтова Дарья 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Лимова Светлана Викторовна, 
учитель английского языка, 
Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение школа № 656 
Курортного района Санкт-
Петербурга 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
№01/1-38-15182 от 
21.09.2023 

2 Кожевина Елизавета 
Юрьевна 

Linguistische 
Untersuchung des 
Wortschatzes mit 
kulturlinguistischer 
Spezifik in den 

Манёрова Кристина 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Едличко Анжела Игоревна, 
доцент, Факультет 
иностранных языков и 
регионоведения, Федеральное 
государственное бюджетное 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 



deutschen 
Ubersetzungen des 
Romans "Der Meister 
und Margarita" / 
Лингвистическое 
исследование 
культурно-
специфической 
лексики в немецких 
переводах романа 
«Мастер и 
Маргарита» 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный университет 
имени М.В.Ломоносова» 

№01/1-38-15182 от 
21.09.2023 

3 Москаленко Алёна 
Юрьевна 

Struktur und 
Semantik von Park-
und 
Waldbenennungen in 
DACH-Landern und 
Russland / Структура 
и семантика 
названий парков и 
лесов 
немецкоязычных 
стран и России 

Мельгунова Анна 
Владиславовна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Игнатьева Татьяна Юрьевна, 
доцент, Кафедра лингвистики 
и перевода, Государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования Ленинградской 
области «Ленинградский 
государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
№01/1-38-15182 от 
21.09.2023 

4 Плиско Алина 
Алексеевна 

Zeitwahrnehmung in 
der deutschen und 
russischen 
Phraseologie: eine 
kulturlinguistische 
Analyse / Отражение 
представлений о 
времени в немецкой 
и русской 

Бирр-Цуркан Лилия 
Федоровна, доцент, 
Кафедра немецкой 
филологии 

Компанеева Ирина 
Владимировна, учитель, 
Частное образовательное 
учреждение «Немецкая 
гимназия «Петершуле» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
№01/1-38-15182 от 
21.09.2023 



фразеологии: 
лингвокультурный 
анализ 

5 Фенченко Лилия 
Сергеевна 

National-kulturelle 
Spezifitat der 
Diminutive im 
Deutschen / 
Национально-
культурная 
специфика 
диминутивов в 
немецком языке 

Баева Галина Андреевна, 
профессор, Кафедра 
немецкой филологии 

Суслова Екатерина 
Геннадьевна, доцент, Кафедра 
романо-германской 
филологии и перевода, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Фонд поддержки и развития 
русско-немецких отношений 
«Русско-немецкий центр 
встреч при Петрикирхе 
Санкт-Петербурга» 
№01/1-38-15182 от 
21.09.2023 


